石家庄市人民政府

关于提请审议 2021 年新增政府债券市级预

算调整方案（草案）的议案

市人大常委会：

截至目前，省下达我市（不含省财政直管县，下同）2021

年新增政府债券资金 24.61 亿元，其中一般债券 9.19 亿元、

专项债券 15.42 亿元。

按照《预算法》《河北省预算审查监督条例》等有关规

定，现将 24.61 亿元的《2021 年新增政府债券市级预算调整

方案（草案）》提交市十四届人大常委会第四十次会议审议。

石家庄市人民政府

2021 年 8 月 2 日

关于 2021 年新增政府债券市级预算调整

方案（草案）的说明

—2021年 8月 13日在石家庄市第十四届人大常委会第四十次会议上

石家庄市财政局局长 曹铂

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

截至目前，省下达我市（不含省财政直管县，下同）2021 年

新增政府债券资金 24.61 亿元（一般债券 9.19 亿元、专项债券

15.42 亿元），市全部下达到有关县区，其中高新区 1.28 亿元（全

部为专项债券）。按照《预算法》《河北省预算审查监督条例》

等有关规定，受市政府委托，现将 2021 年新增政府债券市级预算

调整方案（草案）、2021 年新增政府债券高新区预算调整方案（草

案）说明如下：

一、市本级预算调整方案（草案）

（一）一般公共预算调整情况

省下达的新增政府一般债券资金 9.19 亿元（5 年期 4.13 亿

元、10 年期 5.06 亿元，年利率分别为 3.22%、3.41%），转贷鹿

泉区 2亿元、藁城区 1.97 亿元、栾城区 1.48 亿元、正定县 1 亿

元、长安区 0.74 亿元、桥西区 0.7 亿元、新华区 0.6 亿元、裕华

区 0.5 亿元、井陉矿区 0.2 亿元。

据此，2021 年市本级一般公共预算调增债务收入和债券转贷

支出 9.19 亿元。到期债券本金和利息列入同级财政以后年度一般

公共预算。

（二）政府性基金预算调整情况

省下达的新增政府专项债券资金15.42亿元，转贷藁城区5.1

亿元、鹿泉区 4.55 亿元、化工园区 1.9 亿元、栾城区 1.8 亿元、

高新区 1.28 亿元、正定县 0.79 亿元。

据此，市本级政府性基金预算调增债务收入和债券转贷支出

15.42 亿元。债券期限分 5 年、7年、10 年、15 年和 20 年不等，

年利率最低 3.17%，最高 3.73%。到期债券本金和利息列入同级财

政以后年度政府性基金预算。

二、高新区预算调整方案（草案）

市下达高新区的新增政府专项债券资金 1.28 亿元，用于城

市公共停车场项目 0.65 亿元、江水转换供水管网改造工程 0.41

亿元、仓丰东路（秦岭大街-太行大街）综合管廊工程 0.12 亿元、

科技园区科技企业加速器 2#楼及园区室外管线改造项目 0.1 亿

元。

据此，2021 年高新区政府性基金预算调增债务转贷收入和政

府性基金预算支出 1.28 亿元。期限为 10 年、20 年，利率分别为

3.36%、3.71%。到期债券本金和利息列入高新区财政以后年度政

府性基金预算。

以上市本级说明连同预算调整方案（草案），请予以审议；

高新区说明连同预算调整方案（草案），请予审查。

2021 年新增政府债券市级预算调整方案

（草案）

截至目前，省下达我市（不含省财政直管县，下同）2021

年新增政府债券资金 24.61 亿元（一般债券 9.19 亿元、专

项债券 15.42 亿元），市全部下达到有关县区，其中高新区

1.28 亿元（全部为专项债券）。按照《预算法》《河北省预算

审查监督条例》等有关规定，提出 2021 年一般公共预算和

政府性基金预算调整方案（草案）如下：

一、市本级预算调整方案（草案）

（一）一般公共预算调整情况

省下达的新增政府一般债券资金 9.19 亿元（5年期 4.13

亿元、10 年期 5.06 亿元，年利率分别为 3.22%、3.41%），

转贷鹿泉区 2 亿元、藁城区 1.97 亿元、栾城区 1.48 亿元、

正定县 1 亿元、长安区 0.74 亿元、桥西区 0.7 亿元、新华

区 0.6 亿元、裕华区 0.5 亿元、井陉矿区 0.2 亿元。

据此，2021 年市本级一般公共预算调增债务收入 9.19

亿元，相应调增债券转贷支出 9.19 亿元。到期债券本金和

利息列入同级财政以后年度一般公共预算。

（二）政府性基金预算调整情况

省下达的新增政府专项债券资金 15.42 亿元，转贷藁城

区 5.1 亿元、鹿泉区 4.55 亿元、化工园区 1.9 亿元、栾城

区 1.8 亿元、高新区 1.28 亿元、正定县 0.79 亿元。

据此，市本级政府性基金预算调增债务收入 15.42 亿元，

相应调增债券转贷支出 15.42 亿元。债券期限分 5 年（年利

率 3.17%）、7 年（年利率 3.3%）、10 年（年利率 3.36%）、15

年（年利率 3.73%）和 20 年（年利率 3.71%）。到期债券本

金和利息列入同级财政以后年度政府性基金预算。

二、高新区预算调整方案（草案）

市下达高新区的新增政府专项债券资金 1.28 亿元，用

于城市公共停车场项目 0.65 亿元、江水转换供水管网改造

工程 0.41 亿元、仓丰东路（秦岭大街-太行大街）综合管廊

工程 0.12 亿元、科技园区科技企业加速器 2#楼及园区室外

管线改造项目 0.1 亿元。

据此，2021 年高新区政府性基金预算调增债务转贷收入

1.28 亿元，相应调增政府性基金预算支出 1.28 亿元。债券

期限分 10 年(年利率 3.36%)、20 年(年利率 3.71%)。到期债

券本金和利息列入高新区财政以后年度政府性基金预算。

附件：1.2021 年市本级一般公共预算调整情况表

2.2021 年市本级政府性基金预算调整情况表

3.2021 年高新区政府性基金预算调整情况表

4.2021 年高新区新增政府债券项目明细表